
AREA POLITICHE PER IL LAVORO E GIOVANI 
SERVIZIO GIOVANI E PARI OPPORTUNITÀ 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n. 26 del 13/06/2022

OGGETTO

Revoca dell’Accordo di Collaborazione tra il  Comune di Napoli  e  l'Associazione
“Lo Sgarrupato odv” e i suoi partner,  siglato in data 3\06\2020, per la gestione, in
compartecipazione,  del  “Polo Giovanile del  Parco dei Ventaglieri”,  composto dal
Centro Giovanile “Sgarrupato” e dal Centro Giovanile “Eta Beta”.
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IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GIOVANI E PARI OPPORTUNITÀ 

PREMESSO CHE:
• con Disposizione Dirigenziale n.4 del  20\01\2020 dello scrivente Servizio è stato

approvato  l’Avviso  pubblico  per  l'acquisizione  di  proposte  progettuali  per  la

gestione, in compartecipazione con il Comune di Napoli, di alcuni Centri Giovanili

comunali,  fra  cui  il  “Polo Giovanile del  Parco Ventaglieri”,  composto dal  Centro

Giovanile “Sgarrupato” e dal Centro Giovanile “Eta Beta”, rispettivamente ubicati in

Napoli  al  Vico Sottomonte ai  Ventaglieri/Angolo Vico Lepre  e  in  Via Avellino a

Tarsia;

• con Disposizione  del  Dirigente  del  Servizio Giovani  e  Pari  Opportunità  n.15 del

28\2\2020 è stata nominata la Commissione per le attività di valutazione delle istanze

pervenute a seguito del suddetto Avviso Pubblico;

• per il “Polo Giovanile del Parco Ventaglieri”  era pervenuta, entro il termine assegna-

to dall'Avviso pubblico, un'unica istanza da parte dell'Associazione “Lo Sgarrupato

Odv”;

• la predetta Commissione ha valutato positivamente l'istanza dell'Associazione di cui

al punto precedente, assegnando il punteggio complessivo di 84\100;

• con  Disposizione  dirigenziale  del  Servizio  Giovani  e  Pari  Opportunità  n.16  del

9/3/2020 si è preso atto dei lavori della Commissione, stabilendo che la gestione del

Polo Giovanile del Parco Ventaglieri venisse realizzata, in compartecipazione con il

Comune di Napoli, dall'Associazione “Lo Sgarrupato Odv”,  rinviando a successivi

atti la stipula dell'Accordo di collaborazione fra l'Ente la predetta Associazione;

• in data 03 giugno 2020 è stato sottoscritto l’Accordo di Collaborazione tra il Comune

di Napoli e l’Associazione “Lo Sgarrupato Odv” e i suoi partner, per la gestione, in

compartecipazione, del “Polo Giovanile del Parco Ventaglieri”, composto dal Centro

giovanile “Sgarrupato” e dal Centro giovanile “Eta Beta”;

• il predetto Accordo di collaborazione prevede una durata di anni 3, rinnovabile per

ulteriori anni 3, a decorrere dalla sottoscrizione del  medesimo Accordo avvenuta,

come detto, in data 03/06/2020;

• il predetto Accordo ha lo scopo di garantire la migliore gestione dei Centri Giovanili

del Polo Giovanile del Parco Ventaglieri, in un rapporto di proficua collaborazione

fra il Comune di Napoli, l'Associazione “Lo Sgarrupato Odv” e i suoi partner.

CONSIDERATO CHE:
• il “Polo Giovanile del Parco Ventaglieri”, ubicato nel territorio della Municipalità 2,

rientra  ufficialmente  nella  Rete  dei  Centri  giovanili  comunali  istituita  con

deliberazione di Consiglio Comunale n.33 del 30 giugno 2017;

• in  ossequio  al  Regolamento  adottato  dall'Ente  con  la  medesima  Deliberazione,  e

conformemente  allo  spirito  che  ha  portato  alla  costituzione  della  Rete,  il  “Polo

Giovanile del Parco Ventaglieri” è un luogo pubblico deputato a favorire momenti di

incontro,  di  formazione,  di  studio  e  di  aggregazione  a  favore  di  tutte  le  realtà

giovanili presenti sul territorio;

• come stabilito dall'art. 2 lettera f) del predetto Regolamento, la suddetta Rete è per

competenza «coordinata e monitorata» dal Servizio Giovani e Pari Opportunità;

• in data 31 marzo 2022 si è svolto un sopralluogo presso il “Polo  Giovanile del Parco

Ventaglieri”- Centro Giovanile “Sgarrupato”, sito in Vico Lepre ai Ventaglieri, n. 17;

• dal predetto sopralluogo e dalle dichiarazioni del Presidente dell’Associazione “Lo

Sgarrupato Odv” è emerso che le attività svolte dall’Associazione sono totalmente

difformi  rispetto  alla  proposta  progettuale,  posta  alla  base  dell’affidamento  in

cogestione  del  Centro,  ciò  in  violazione  dell'art.  2  del  citato  Accordo  di
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Collaborazione. Inoltre, è stato accertato che le predette attività non sono rivolte alla

fascia generazionale dei  giovani di  età  compresa tra  i  16 e i  35 anni,  così  come

previsto dal Regolamento della Rete dei Centri Giovanili, approvato con Delibera di

C.C. n. 33 del 30 giugno 2017, bensì ai bambini. A ciò si aggiunga che all’ingresso

della  struttura non è presente alcun cartello o logo che indichi  la presenza di  un

Centro Giovanile del Comune di Napoli;

• l’immobile  comunale  viene  utilizzato  come  sede  legale  dell'Associazione  “Lo

Sgarrupato Odv”, in violazione dell'art. 2 del predetto Accordo; 

• durante detto sopralluogo, sono stati manifestati comportamenti scorretti e offensivi

da parte di un componente dell'OdV, in palese violazione dell'art. 4, lett. p), del citato

Regolamento,  nonché  dell’art.  2  dell'Accordo  di  Collaborazione.  L’accaduto  è

oggetto di separato accertamento da parte dell'Autorità Giudiziaria competente;

• per i motivi di cui sopra, con nota PG/2022/392301 del 19/5/2022, veniva notificata

all'Associazione  comunicazione  di  avvio  del  procedimento  amministrativo  di

revoca , ex art. 7 e ss. della Legge 241/90, contestualmente assegnando il termine di

gg. 7 per la produzione di eventuali memorie scritte e documenti;

• presso la sede del Servizio Giovani e Pari Opportunità in data 20/05/2022 la delegata

dal  rappresentante  legale  dell’Associazione “Lo Sgarrupato  Odv”,  ha  richiesto  di

poter  visionare  la  documentazione  a  supporto  dell'Avvio  del  procedimento

amministrativo di revoca;

• la documentazione richiesta è stata puntualmente esibita alla richiedente presso la

sede del Servizio Giovani e Pari Opportunità nella stessa giornata del 20\05\2022;

• con nota trasmessa a mezzo PEC del 25/5/2022, acquisita al  PG/2022/409699, la

citata  OdV  ha  trasmesso  le  proprie  controdeduzioni,  replicando  alle  singole

contestazioni  contenute  nella  citata  comunicazione  di  Avvio  del  procedimento  e

concludendo  per  la  richiesta  di  sospensione  del  procedimento  di  revoca  o,  in

subordine, per la sua archiviazione.

CONSIDERATO, ALTRESI' CHE:
• le  motivazioni  addotte  dall'Associazione  “Lo Sgarrupato  OdV” a  sostegno delle

proprie difese sono prive di pregio e non meritevoli di accoglimento;

• e  invero,  per  quanto  riguarda  la  contestazione  circa  l'assenza  di  indicazioni,  di

insegne o loghi, indicanti la presenza di un centro Giovanile del Comune di Napoli,

l'Associazione si limita a segnalare la presenza di “frecce” in corrispondenza dello

Sportello Donne, all'interno delle scale mobili,  dunque non smentendo la rilevata

totale assenza di insegne o loghi all'ingresso della struttura;

• circa la contestazione riferita all'utilizzo dell'immobile comunale quale sede legale

dell'OdV, vi è pacifica ammissione di tale circostanza da parte di quest'ultima, che

anzi  comunica  la  sua  intenzione  futura  di  modifica  di  detta  sede.  Vi  è  dunque

conferma  della  palese  violazione  di  quanto  previsto  all'art.  2  dell'Accordo  di

collaborazione per la gestione del Polo giovanile di cui si tratta;

• e  ancora,  la  documentazione  prodotta  dall'Associazione  non  smentisce  in  alcun

modo l'accertata difformità, rispetto alla proposta progettuale, delle attività svolte,

come risulta chiaramente dal  report trimestrale allegato alle controdeduzioni dalla

stessa delegata dell'Associazione;

• le  attività  svolte  presso il  Centro  non  sono  rivolte  alla  fascia  generazionale  dei

giovani di età compresa tra i 16 e i 35 anni, così come previsto dal Regolamento

della  Rete  dei  Centri  Giovanili.  Va  anzi  osservato  come  la  stessa  relazione

fotografica, prodotta dall'Associazione in allegato alle memorie difensive, mostri in

maniera  inequivocabile  che  protagonisti  delle  attività  proposte  siano  per  lo  più

bambini. Del resto, a pag. 7 degli scritti difensivi si ammette a chiare lettere che “vi
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sono attività e utenti anche di diverse fasce di età” (rispetto a quella compresa tra i

16  e  i  35  anni).  Come  peraltro  già  rilevato  nella  comunicazione  di  avvio  del

procedimento, l'evidente difformità delle attività svolte, rispetto a quelle previste, è

stata  conferma  da  parte  dello  stesso  Presidente  dell'Odv. Da  quanto  da  questi

dichiarato in sede di sopralluogo, si è infatti appreso dell'organizzazione di dopo-

scuola, di tornei di calcetto destinati a bambini, nonché di una raccolta di beni e

generi di prima necessità per il confezionamento di pacchi da destinare a soggetti e

famiglie in difficoltà economiche, in particolare per l'emergenza Ucraina. Non può

non rilevarsi come tali attività, per quanto meritevoli, siano del tutto avulse rispetto

a quelle indicate nella proposta progettuale;

• in ogni caso le attività di  cui  al  punto precedente non sono state comunicate né

autorizzate dal Comune di Napoli;

• nessun cenno viene infine fatto ai comportamenti oltremodo scorretti e offensivi,

manifestati  da  un  componente  dell'Associazione  nel  corso  del  sopralluogo  del

31/3/2022: l'assenza di qualsiasi difesa, sul punto, da parte de “Lo Sgarrupato” non

può che evidenziare la veridicità dei gravi fatti contestati;

• alla luce delle esposte considerazioni, appare evidente come quanto eccepito dalla

predetta Associazione nelle memorie e documenti prodotti sia del tutto infondato e

privo di pregio e, pertanto, non meritevole di accoglimento.

RITENUTO, PERTANTO, CHE:
• occorre revocare l’Accordo di Collaborazione tra il Comune di Napoli e l’Associa-

zione “Lo Sgarrupato Odv” per la gestione, in compartecipazione, del “Polo Giova-

nile del Parco dei Ventaglieri”;

• in conseguenza della revoca di cui al punto precedente, risulta del tutto priva di ef-

fetti la Disposizione n.16 del 9\03\2020 (Rep. 2009 del 10\04\2020), atteso che vie-

ne meno l'unica candidatura presentata per l'assegnazione in compartecipazione del

“Polo Giovanile del Parco dei Ventaglieri”;

• il  Comune  di  Napoli  si  riserva  di  assegnare,  con  le  modalità  previste  dal

Regolamento della Rete dei Centri giovanili del Comune di Napoli,  gli spazi del

“Polo Giovanile del Parco dei Ventaglieri”. 

PRECISATO CHE l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisi-

ti di regolarità e correttezza dell’attività amministrativa ai sensi dell’art. 147bis comma 1

del D.Lgs. 267/2000 come modificato e integrato dal D.L. 174/2012, convertito in Legge

213/2012, e degli artt. 13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento del

Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del

28/2/2013;  

 

ATTESTATO che:

• ai sensi dell’art. 6bis della Legge 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 non è

stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, tantomeno ipotesi di

situazione di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  così  come,  peraltro,  sancito

dagli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli,

adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n. 254 del 24.4.2014 tali da impedirne

l’adozione; 

• il presente provvedimento non contiene dati personali;

• il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

VISTO l'articolo 107 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
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D I S P O N E

per tutti i motivi sopra esposti,

1. revocare l'Accordo di collaborazione  tra il Comune di Napoli e l'Associazione “Lo

Sgarrupato  odv”  e  i  suoi  partner,  siglato  in  data  3\06\2020,  per  la  gestione,  in

compartecipazione,  del  “Polo Giovanile  del  Parco  dei  Ventaglieri”,  composto  dal

Centro Giovanile “Sgarrupato” e dal Centro Giovanile “Eta Beta”, risultando dunque

del  tutto  priva  di  effetti  la  Disposizione  n.16  del  9\03\2020  (Rep.  2009  del

10\04\2020), atteso che viene meno l'unica candidatura presentata;

2. precisare che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

                Sottoscritta digitalmente dal

Dirigente del Servizio Giovani e Pari Opportunità

Dott.ssa Lucia Di Micco

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del

D.Lgs. 7.3.2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli

archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.
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